
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

№ 39 (3312)  
ПЯТНИЦА,  

26 МАЯ 
2023 г. 

 

26 мая - День российского предпринимательства 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.05.2023         с. Александровское                № 550 
 

 

О награждении Благодарностью Главы 
Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство директора ООО 
«Центр поддержки предпринимательства», 
руководствуясь Положением о Почётной гра-
моте и Благодарности Главы Александровско-
го района, утверждённым постановлением 
Администрации Александровского района от 
21.01.2022 года № 91, за большой вклад в со-
циально-экономическое развитие Алексан-
дровского района и в связи с празднованием 
Дня российского предпринимательства, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Объявить Благодарность Главы Алексан-
дровского района: 
1) Богдановой Надежде Николаевне, индиви-
дуальному предпринимателю; 
2) Юматову Сергею Владимировичу, индиви-
дуальному предпринимателю; 
3) Микайыловой Гюльчохре Микайыл Кызы - 
директору ООО «Фея»; 
4) Фоминых Наталье Евгеньевне, индивиду-
альному предпринимателю; 
5) Ширшову Сергею Александровичу, индиви-
дуальному предпринимателю. 
2. Произвести оформление, учёт и регистра-
цию документов о награждении в установлен-
ном порядке. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 
даты его подписания. 
4. Настоящее постановление опубликовать в 
районной газете «Северянка». 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 

Уважаемые предприниматели  
Томской области! 

 

Ваш праздник является признанием 
исключительной роли предприниматель-
ства как в экономической, так и соци-
альной жизни страны. 

Безусловно, рост экономического по-
тенциала и качества жизни невозможны 
без свободного развития малого и средне-
го бизнеса. Страна нуждается в таких, 
как вы - креативных, инициативных и 
социально ответственных людей дела! 

Для нашей Томской области разви-
тие предпринимательской инициативы 
является одним из главных приоритетов. 
Поэтому государство на всех уровнях 
совершенствует механизмы поддержки 
бизнес-сообщества, которое в последние 
годы столкнулось с трудностями миро-
вого масштаба. 

Мы ценим, что и в это непростое 
время вы продолжаете дело жизни, 
находите пути решения проблем и реали-
зуете новые проекты, используя откры-
вающиеся возможности. Многие из вас 
берут на себя новые социальные обяза-
тельства, активно помогая нашим бой-
цам в зоне специальной военной операции. 

Благодарим вас за ваш вклад в разви-
тие региона и страны. Желаем вам 
строить новые смелые планы и успешно 
достигать поставленных целей! Здоро-
вья, энергии и оптимизма в вашем деле! 

 

В.В. Мазур, губернатор Томской области 
О.В. Козловская, председатель  
Законодательной Думы Томской области 
 

Уважаемые представители  
местного бизнес-сообщества! 
 

Поздравляем Вас с профессиональным 
праздником! Это праздник ответствен-
ных, энергичных, предприимчивых людей, 
которые не боятся рисковать, каждо-
дневно решая совсем непростые задачи 
на пути развития собственного бизнеса. 

Вы уже давно формируете новые 
рыночные ниши и точки роста, вносите 
большой вклад в развитие экономики 
нашего района, создаёте рабочие места, 
стараетесь оказывать благотворитель-
ную помощь. 

Желаем Вам так же успешно пре-
одолевать все объективные и субъектив-
ные трудности, которые встречаются 
на пути, и всегда находить оптималь-
ные решения для выхода из любых слож-
ных ситуаций. 

Примите искренние пожелания даль-
нейшего процветания и стабильности 
вашего бизнеса, доброго здоровья, сил, 
упорства на пути к успеху! 

 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
М.А. Миронова, председатель Думы 
Александровского района 

 
Уважаемые предприниматели! 

 

Поздравляю Вас с праздником! 
В этот день мы чествуем людей ини-

циативных и предприимчивых, энергич-
ных и настойчивых, сумевших наладить 
и развить своё дело, тех, кто вносит 
значительный вклад в экономику нашего 
поселения. 

Сегодня предпринимательство явля-
ется наиболее динамичной составляю-
щей рыночной экономики, гибко реагиру-
ет на нужды и потребности людей, со-
здаёт новые рабочие места, влияет на 
качество жизни населения. 

Настойчивости Вам и уверенности в 
реализации интересных проектов и пла-
нов! Успехов в Вашей нужной деятель-
ности! Здоровья и благополучия! 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского 
сельского поселения 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18.05.2023      с. Александровское      № 174 
 

О награждении Почётной грамо-
той и Благодарностью Думы Алек-
сандровского района 

 

Рассмотрев и обсудив ходатайство 
председателя Александровской район-
ной организации «Всероссийское обще-
ство инвалидов» Матыциной Л.В. о 
награждении Монаховой Г.Е., Мыльни-
ковой Т.И., руководствуясь Положением 
«О Почётной грамоте и Благодарности 
Думы Александровского района», утвер-
жденным решением Думы Александров-
ского района от 20.02.2014 № 288 
 

Дума Александровского района Томской области 
РЕШИЛА: 
 

1. За активную жизненную позицию, 
многолетнюю общественную работу с 
инвалидами по защите их прав и инте-
ресов и в связи с 35-летием Алексан-
дровской районной организации 
«Всероссийское общество инвалидов» 
наградить Почётной грамотой Думы 
Александровского района Монахову 
Галину Егоровну, члена президиума 
Александровского районного общества 
инвалидов. 
2. За многолетнюю общественную ра-
боту с инвалидами по защите прав и 
интересов инвалидов района и в связи с 
35-летием Александровской районной 
организации «Всероссийское общество 
инвалидов» вручить Благодарность 
Думы Александровского района Мыль-
никовой Татьяне Ивановне, председате-
лю КРК Александровского районного 
общества инвалидов.  
3. В связи с награждением бухгалтерии 
Администрации района выплатить де-
нежную премию Монаховой Г.Е. 2 299 
рублей, Мыльниковой Т.И. 1 150 руб-
лей с учетом налоговых отчислений 
согласно смете Думы Александровско-
го района. 
4. Произвести оформление, учет и реги-
страцию документов о награждении в 
установленном порядке. 
5. Настоящее решение опубликовать в 
районной газете «Северянка». 
 

М.А. Миронова, председатель Думы 
Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
22.05.2023         с. Александровское                № 592 
 

О награждении Почётной грамотой и Бла-
годарностью Главы Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство заместителя Гла-
вы Александровского района, председателя 
Александровской районной организации Том-
ской областной региональной организации 
Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов», руко-
водствуясь Положением о Почётной грамоте и 
Благодарности Главы Александровского райо-
на, утверждённым постановлением Админи-
страции Александровского района Томской 
области от 21.01.2022 № 91,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Наградить Почетной грамотой Главы Алек-
сандровского района: 
а) Матыцину Лидию Валентиновну, председателя 
Александровской районной организации «Всерос-
сийское общество инвалидов» за многолетнюю 
добросовестную работу с инвалидами и в связи с 
35-летием Александровской районной организа-
ции «Всероссийское общество инвалидов»; 
б) Дементьева Валерия Георгиевича, члена 
Президиума Александровского районного 
Общества инвалидов за активную жизненную 
позицию, многолетнюю общественную работу 
с инвалидами и в связи с 35-летием Алексан-
дровской районной организации «Всерос-
сийское общество инвалидов». 
2. Наградить Благодарностью Главы Алексан-
дровского района: 
а) Комарову Ирму Филипповну, члена Президиу-
ма Александровского районного Общества инва-
лидов за активное участие в волонтерской деятель-
ности районного Общества инвалидов и в связи с 
35-летием Александровской районной организа-
ции «Всероссийское общество инвалидов»; 
б) Литош Ольгу Владимировну, члена Прези-
диума Александровского районного Общества 
инвалидов за активное участие в волонтерской 
деятельности районного Общества инвалидов 
и в связи с 35-летием Александровской район-
ной организации «Всероссийское общество 
инвалидов». 
3. Заместителю Главы района - начальнику 
Управления делами произвести оформление, 
учет и регистрацию документов о награжде-
нии в установленном порядке. 
4. Настоящее постановление опубликовать в 
районной газете «Северянка». 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.05.2023     с. Александровское       № 594 
 

О награждении Благодарностью 
Главы Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство директора 
ОГБУ «Дом-интернат для престарелых 
и инвалидов Александровского райо-
на», руководствуясь Положением о 
Почётной грамоте и Благодарности 
Главы Александровского района, утвер-
ждённым постановлением Администра-
ции Александровского района Томской 
области от 21.01.2022 № 91 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. За многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня социаль-
ного работника наградить Благодарно-
стью Главы Александровского района 
Долгушину Надежду Николаевну, пова-
ра Областного государственного бюд-
жетного учреждения «Дом-интернат для 
престарелых и инвалидов Александров-
ского района». 
2. Заместителю Главы района - начальни-
ку Управления делами произвести оформ-
ление, учет и регистрацию документов о 
награждении в установленном порядке. 
3. Настоящее постановление опублико-
вать в районной газете «Северянка». 
4. Настоящее постановление вступает в 
силу с даты его подписания. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского 
района 



                                 26  мая 2023 г . ,  № 39 (3312)  2 Северянка 
 

Образование 

В середине дня 23 мая террито-
рия средней школы №1 была за-
полнена теми, кто имел самое непо-
средственное отношение к одному 
из самых торжественных и запоми-
нающихся дней в учебном году - к 
празднику «Последнего звонка». 
Своих, кажется, в одно мгновение 
повзрослевших детей приветство-
вали целыми семьями. Традицион-
но участниками торжества стано-
вятся руководство района и РОО. 

 

Звучание Гимна Российской Фе-
дерации, пели который все участни-
ки события, и поднятие Государ-
ственного флага страны подчеркнуло 
значимость происходящего в этот 
памятный день в школе. 

Директор учреждения Евгения 
Александровна Цолко открыла тор-
жественное мероприятие. 

- Дорогие выпускники, педагоги, 
родители! Мы вместе с вами шли к 
этому замечательному дню 9 и 11 лет. 
И вот он настал. Мгновение отделяет 
нас от момента, когда прозвенит по-
следний звонок, обозначив один из 
самых важных этапов в вашей жизни! 
Последний звонок… Сколько в нем 
воспоминаний, надежд, радости и 
печали! Всем известно, что 2023 год 
по указу Президента объявлен в Рос-
сии Годом педагога и наставника. 
Основная миссия этого года - это вы-
ражение благодарности всем тем, кто 
нас учит, любит, воспитывает, прожи-
вает с нами трудные и счастливые 

моменты. И даже если вчера некото-
рые из вас с неохотой заставляли себя 
пойти на урок, завтра вы будете меч-
тать попасть на урок к требователь-
ным и принципиальным Любови Ива-
новне и Нине Васильевне, к сдержан-
ным и спокойным Евгению Владими-
ровичу и Константину Николаевичу, 
захотите получить помощь и совет от 
Ирины Гергардовны и Анастасии 
Михайловны. 

Ребята, вы наш первый экспери-
ментальный выпуск, - именно с вас 
началась история внедрения профиль-
ного обучения в нашей школе, орга-
низация технологического, естествен-
но-научного профиля. Мы с замира-
нием сердца ждём ваших результатов. 
Учителя сделали всё для того, чтобы 
дать вам прочные знания, и теперь 
ваша задача не подвести нас, не рас-
теряться на экзаменах, показать всё 
чему вас научили, и очень хочется 
надеяться, что госпожа удача улыб-
нётся каждому из вас, и наш экспери-
мент покажет блестящие результаты. 

Дорогие девятиклассники! Ребя-
там, которые точно придут в 10 
класс, я желаю правильно опреде-
литься - в каком направлении вы по-
строите своё обучение, и за два пред-
стоящих года погрузиться макси-
мально глубоко в выбранное направ-
ление, чтобы успешно сдать выпуск-
ные экзамены в 11 классе и реализо-
вать самые смелые проекты уже в 
стенах ВУЗа. 

По предварительным данным 30 
человек решили покинуть стены род-
ной школы и поступить в учрежде-
ния среднего профессионального 
образования. Это ваш выбор и мы 
уважаем его. Но помните, если что-
то пойдёт не так, двери родной шко-
лы для вас открыты. 

Директор зачитала приказ о том, 

что на основании решения педагоги-
ческого совета от 22 мая 2023 года 
допускаются все 71 учащийся 9-х 
классов и 31 - 11-х классов к госу-
дарственной итоговой аттестации. 

Глава Александровского района 
Виктор Петрович Мумбер поздравил 
ребят с успешным окончанием шко-
лы, пожелал удачи при сдачи экзаме-
нов, найти свой единственно верный 
профессиональный путь в жизни, и 
всегда помнить, что земля Алексан-
дровская ждёт их! 

По многолетней школьной тради-
ции, заложенной легендарными учи-
телями физкультуры Гитисом Ивано-
вичем Игнашунасом и Алексеем Гав-
риловичем Кривошапкиным ещё в 
прошлом веке, большую группу вы-
пускников-спортсменов, защищав-
ших честь школы и района на сорев-
нованиях по разным видам спорта, 
наградил учитель физкультуры Кон-
стантин Николаевич Каменщиков. 

Традиционное поздравление пер-
воклассников выпускникам, очень 
тёплое, искреннее и сердечное при-
ветствие первой учительницы Ната-
льи Александровны Бакулевой и 
представителя родительского сообще-
ства Натальи Дормидоновны Филато-
вой, самые искренние слова одинна-
дцатиклассникам от классного руко-
водителя Любови Ивановны Дружи-
ниной были по достоинству оценены 
теми, кому адресовались. 

Был замечательный, трогатель-
ный, волнующий школьный вальс и 
цветочное приветствие своим школь-
ным наставникам! Был многоминут-
ный зажигательный флешмоб! Была 
трель Последнего звонка! 

А сегодня этот фееричный для 
всех его участников день - уже исто-
рия. Впереди - долгая взрослая 
жизнь. Пусть она складывается по 
вашему плану, уважаемые выпускни-
ки 2023 года! 

 

Ирина ПАРФЁНОВА 

«Последний звонок - 2023»: СОШ №1 



                                 26  мая 2023 г . ,  № 39 (3312)  3 Северянка 
 

Образование 

В александровской средней 
школе №2 праздник «Последнего 
звонка» состоялся 23 мая. К 11-ти 
часам на школьной территории 
уже царила волнующая атмосфера. 
Родители, педагоги, школьники, 
гости аплодисментами встретили 
выход на авансцену главных ви-
новников торжества выпускников 
11-го и 9-го классов.  

«Последний звонок - 2023» - это их 
праздник! И всё внимание - тоже им! 

Директор школы Евгения Иванов-
на Гафнер очень трогательно обрати-
лась к выпускникам: «Дорогие наши 
дети!»... Именно здесь и именно на 
этом празднике к уже готовым шаг-
нуть во взрослую жизнь юношам и 
девушкам так тепло и искренне обра-
щаются, возможно, в последний раз. 

Директор озвучила любопытную 
статистику: 13 500 уроков за время 
обучения в школе посетили ребята, 
соответственно, столько же прозвене-
ло звонков. Причём звонков разных - 
радостных и тревожных, спаситель-
ных и обидно рано прозвеневших. А 
последний звонок - особенный, 
грустный и радостный одновременно, 

потому что закрывает одну жизнен-
ную страницу и открывает новую. 

- В вашем выпуске много тех ре-
бят, кто добился высоких результа-
тов, - отметила Е.И. Гафнер. - Викто-
рия Балаганская, Алиса Озиева, Ма-
рия Гебель, Анна Откуянова, Степан 
Герониме - призёры муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады 
школьников; Иван Тишелович - при-
зёр олимпиады ОРМО; Олеся Кузне-
цова, Дарина Шайхутдинова, Кристи-
на Якимишина - имеют значительные 
спортивные достижения; Илюшина 
Маргарита победитель Всероссийско-
го конкурса чтецов «Живая класси-
ка». Конечно, это повод для гордости 
у выпускников и их наставников. 

Выражаю также признательность 
родительской общественности, - спа-
сибо за помощь и поддержку, за по-
нимание, за терпение и переживания, 
которые вы оказывали ребятам и нам. 
Пусть результаты ОГЭ и ЕГЭ ваших 
детей превзойдут все ожидания! 

Впереди - экзамены. Это испыта-
ние. Я и весь педколлектив от всей 
души желаем вам удачных вариантов 
и выдержки! Пусть с вами всегда 
будет везение, оптимизм, уверен-
ность в собственных силах! 

 

С приветственным словом высту-
пил глава района В.П. Мумбер. 
«Пусть принятые вами решения ока-
жутся верными, а шаги - правильны-
ми. Тот новый путь, в который вы 
совсем скоро отправитесь, будет не 
всегда простым, но он обязательно 
будет ярким и исполняющим мечты! 
Благодарю родителей за воспитание, 
заботу и терпение, а педагогов за уди-
вительный мир знаний, который они 
подарили выпускникам за время учё-
бы в школе», - сказал глава района. 

С самыми искренними словами 
напутствий перед выпускниками вы-
ступили учащиеся начальных классов. 

Трепетно и искренне прозвучало 

ответное слово выпускников, напол-
ненное благодарностью школе и лю-
бимым наставникам. Был даже торт, 
подаренный поварам школьной сто-
ловой за вкуснейшие обеды, которые 
они готовили для детей на протяже-
нии всей школьной жизни. 

Было много цветов, подаренных 
выпускниками любимым классным 
руководителям, директору, всем пе-
дагогам школы и гостям праздника. 

И были традиционные учитель-
ские и родительские флешмобы, был 
школьный вальс - необыкновенно 
красивый и завораживающий! 

Переливы последнего звонка стали 
звонким завершением яркого праздни-
ка - волнующего и незабываемого! 

 

Ирина ПАРФЁНОВА 

«Последний звонок - 2023»: СОШ №2 



                                 23  мая 2023 г . ,  № 38 (3311)  5 Северянка 
 

«Формирование комфортной городской среды» 

Уважаемые жители Томской области! 
 

Каждый из нас хочет жить в комфортной среде. 
Но что стоит за этими словами? 

 

Это современные и безопасные детские площадки 
рядом с домом. Это тихий уютный сквер с лавочками и 
беседками. Это парк с велодорожками и площадками 
для скейта, где подростки могут весело и с пользой про-
водить время. Это любимые места для прогулок, встреч, спокойного 
или активного отдыха в каждом городе и районе. 

Томская область с 2017 года участвует в федеральном проекте 
«Формирование комфортной городской среды», который предложил 
Президент. Ежегодно приводим в порядок десятки общественных 
пространств по всему региону. Какие именно - решают не чиновни-
ки, а вы сами. 

С 15 апреля по 31 мая нам вновь предстоит определиться, какие 
территории благоустроить в следующем году. Прошу каждого при-
нять участие в голосовании. 

 

Давайте вместе сделаем наши города и сёла комфортнее! 
 

Владимир Мазур, Губернатор Томской области 

15 апреля глава Александров-
ского района В.П. Мумбер дал 
старт началу народного голосова-
ния за объекты социальной инфра-
структуры, которые будут благо-
устроены в рамках программы 
«Формирование комфортной го-
родской среды» в 2024 году. 

 

В рейтинговом голосовании участ-
вуют три объекта: две детские пло-
щадки - в центре села и на ул. Моло-
дёжной, и площадь речного порта. 

Все желающие могли сразу же 
проголосовать, прибегнув к помощи 
волонтёров, которые были легко 
узнаваемы. Кстати, многие восполь-
зовались предоставленной возмож-
ностью!                                                ■ 



                                 23  мая 2023 г . ,  № 38 (3311)  6 Северянка 
 

«Формирование комфортной городской среды» 

za.gorodsreda.ru 
или 

70.gorodsreda.ru 



                                 23  мая 2023 г . ,  № 38 (3311)  7 Северянка 
 

«Формирование комфортной городской среды» 



                                 23  мая 2023 г . ,  № 38 (3311)  8 Северянка 
 

«Формирование комфортной городской среды» 

С 2016 года муници-
пальное образование 
«Александровский 
район» успешно 
участвует в реализа-
ции федерального 
проекта «Формиро-
вание комфортной 

городской среды». За прошедший 
период были выполнены работы по 
благоустройству четырех дворовых 
территорий и двух общественных 
пространств. В 2018-2019 годах по 
поручению Губернатора Томской 
области в рамках проекта мы бла-
гоустроили центральный сквер. 

 

С 2020 года выполняются работы 
по благоустройству парковой зоны. 
По результатам рейтингового голосо-
вания 2022 года в текущем году мы 
заканчиваем благоустройство парка. 
Стоимость работ 7,2 млн. рублей. 

В 2023 году планируется выпол-
нить значительный объем работ. Это 
и установка МАФов - оборудования 
для занятий скейтингом и роллингом, 
и воркаут площадки - перекладины, 
шведской стенки, рукохода, змейки. 
Будет проведена большая работа по 
озеленению - посадке деревьев и цве-
тов. В этом году в парковой зоне бу-

дут работать предприниматели из 
Нижневартовска. 

Несомненно, так же как и по всем 
объектам регионального проекта, в 
2023 году за ходом работ в парке бу-
дет осуществляться строительный 
контроль. 

Кроме того в нашем районе, как и 
во всем регионе, с 15 апреля старто-
вало рейтинговое голосование по 
выбору общественной территории 
для благоустройства в 2024 году. 

На голосование выдвинуто три 
территории и одна из них получит 
финансирование. Победителям будет 
признана территория с наибольшим 
количеством голосов. 
 

1. Детская площадка,  
улица Молодёжная; 
 

2. Детская площадка, улица Ленина; 
 

3. Площадь Речного порта,  
улица Партизанская. 

 

Осталось совсем немного време-
ни, чтобы проголосовать на понра-
вившуюся территорию. Успейте по-
участвовать в жизни нашего села и 
проголосовать за то, общественное 
пространство, которое, по вашему 
мнению, должно быть облагорожено 
в первую очередь.                               ■ 



                                 26  мая 2023 г . ,  № 39 (3312)  11 Северянка 
 

К 100-летию Александровского района 

Полюшко-поле 
 

С приходом весны огородники 
открыли очередной полевой сезон. 
С увлечением отдающиеся этому 
делу сельчане прекрасно знают, у 
кого через пару месяцев поспеет 
самая крупная клубника, кто по 
осени соберёт самые большие по-
мидоры, а кто - самый богатый 
урожай картофеля. Но это что! Бы-
ло время, когда в селе выращива-
ли не только плодово-ягодные и 
овощные, но и зерновые и масля-
ничные культуры: рожь, пшеницу, 
лён. Правда, сейчас про опорный 
пункт северного садоводства пом-
нят, пожалуй, только старожилы. 

 

Александровская земля - зона 
рискованного земледелия. Путь к 
нему был труден и тернист. И начал-
ся, подчеркивает страстная люби-
тельница местной истории Вероника 
Сергеевна Велиткевич, несколько 
веков назад. Когда в Западной Сиби-
ри появились первые остроги. 

- Государство, конечно, заботи-
лось о дружинах, их населявших. 
Посылало провизию, порох. Но в 
дороге (а она была долгой) караваны 
часто грабили. И хорошо, если до 
места назначения доходила хотя бы 
половина груза, - вспоминает исто-
рию В.С. Велиткевич. - В 16 веке 
появился царский указ, чтобы, по 
крайней мере, зерновые культуры 
сеяли на местах. Результаты были не 
ахти, особенно на севере, но это был 
первый опыт. 

В 19 веке районированием на 
научной основе занялся священник 
Сургутского уезда из фамилии Тве-
ритиных. Он проводил исследования, 
вёл дневники, но с его смертью эта 
важная работа прекратилась. И воз-
обновилась только при советской 
власти. Поначалу дело продвигалось 
со скрипом. 

- Ведь коренное население север-
ных территорий не знало земледелия 
вообще. Чтобы посадить ту же кар-
тошку, нужно было проводить боль-
шую разъяснительную работу. И не 
всегда она венчалась успехом. Были 
случаи, когда днём картофель сажа-
ли, а ночью выкапывали. Зачем? Что-
бы съесть. А заодно показать ответ-
ственным лицам, что ничего тут не 
растёт. Мол, не пригодна наша мест-
ность для возделывания картофеля. 

В 1934 году в Александровском 
открылся опорно-опытный пункт 
Нарымской государственной селекци-
онной станции. Располагался он на 
берегу Анвара в южной части села. И 
был призван разрабатывать агротехни-
ческие приёмы выращивания сельско-
хозяйственных культур на севере и 
обеспечивать сортовыми семенами 

соседние колхозы. 
Хозяйство пункта со-
стояло из односкатной 
теплицы и 300 парни-
ковых рам. А вся тер-
ритория не превышала 
30 гектаров. 

- Пункт проводил 
огромную научно-
опытную работу, со-
трудники трудились 
не покладая рук. В их 
рядах были не только 
выходцы из местных, 
но и из семей ссыль-
ных: немцев, поля-
ков, - рассказывает 
В.С. Велиткевич. - 
Несколько лет опыт-
ным полем - так его 
называли в народе - заведовал Кузь-
ма Афанасьевич Литвинчук. В 1946 
году за выведение новых сортов зер-
новых, овощных культур и научную 
разработку системы земледелия в 
условиях Северной таёжной зоны 
Сибири он удостоился Сталинской 
премии. Литвинчук был твёрдо 
убеждён, что у нас можно выращи-
вать все сельскохозяйственные куль-
туры, в том числе теплолюбивые. Во 
время войны наш район - не без уча-
стия опытного поля - дважды зани-
мал первое место в Томской области 
по возделыванию льна. В колхозах 
собирали урожаи овса, ячменя, ози-
мой ржи, яровой пшеницы, по 17-22 
центнера с гектара. 

К.А. Литвинчук повсеместно рас-
сказывал и доказывал, что в Алек-
сандровском - подходящие условия 
для выращивания овощей. Нужно 
только к развитию сельского хозяй-
ства в районе руки приложить. И 
тогда можно получать прекрасные 
урожаи картофеля, помидоров, огур-
цов, капусты, лука и других овощей. 
«Мы овощей снимали столько, что в 
одном Александровском не могли 
все реализовать, - говорил он в ин-
тервью корреспонденту областной 
газеты «Красное знамя». Мы снима-
ли до 300 центнеров помидоров в 
перерасчёте на гектар, причём треть 
плодов созревала на корню. Капусты 
сорта «белорусская» с одного гектара 
- до 300-400 центнеров, лука - по 200 
центнеров, огурцов сорта «муром-
ские» - более 100 центнеров с гекта-
ра. Возделывали на делянах пункта 
хрен, щавель, ревень. Редька, брюк-
ва, морковь, свекла, укроп прекрасно 
себя чувствовали на земле таежного 
севера. Конечно, всё это - при долж-
ном уходе и комплексе агрономиче-
ских мероприятий по коренному 
улучшению почвы. Которая здесь, на 
севере, холодная, не богата перегно-
ем, имеет кислую реакцию и плохие 

физико-химические свойства. 
Но удобрения - минеральные и 
органические - творили чудеса. 
Внесённые в почву 40 тонн 
навоза повысили урожай ози-
мой ржи на 76 процентов, кар-
тофеля - на 26 процентов. Вно-
ся в лунки при посадке томатов 
по 600 граммов смеси перегноя, 
золы и суперфосфата, нам уда-
лось поднять урожайность то-
матов со 140 до 500 центнеров с 
гектара, - приводил статистику 
Литвинчук». 
   Наряду с выращиванием зер-
новых и овощных культур, на 
опытном поле велась работа и с 

плодово-ягодными. Только крыжов-
ника росло 18 сортов. А ещё сморо-
дина, малина. В перерасчете на гек-
тар в Александровском собирали 40 
центнеров ягод. 

- Очень большие поля малины, 
смородины были, - вспоминает В.С. 
Велиткевич. - Ранетки завезли. Они 
ж не росли тут никогда. До недавне-
го времени ранетки можно было уви-
деть в нашем центральном парке. У 
некоторых во дворах они до сих пор 
растут. Это все оттуда - с опытного 
поля. Там проводились эксперимен-
ты и по скрещиванию культур. 
Например, груши и яблони скрещи-
вали. Их уже, наверное, нет. А вот 
дневники, в которые вносились ре-
зультаты научной работы, чудом 
сохранились. Кстати, овощи и ягоды 
перерабатывали здесь же, в селе. Цех 
промкомбината выпускал соленья, 
варенье, морсы. Экологически чи-
стой продукцией обеспечивались не 
только александровцы, но и жители 
других районов. Опорный пункт про-
существовал до 1955 года. До сих 
пор живы люди, которые там работа-
ли. Мы можем только поклониться 
их беззаветному труду. И сожалеть о 
том, что это всё ушло. 

Как говорится, не хлебом единым 
жив человек. Во все времена было 
место и красоте. А главное, были 
люди, которые знали в этом толк. 
Декоративное садоводство и цвето-
водство в райцентре развивал Сергей 
Гаврилович Шехерев. Не просто как 
любитель. Он организовал в селе 
пункт сибирского ботанического 
сада ТГУ и алтайской плодово-
ягодной станции. 

- На станции занимались и цвето-
водством. Присылали оттуда Шехе-
реву сортовой материал. Он регуляр-
но отправлял им письменные и фото-
отчёты о своей работе. Люди всегда 
стремились сделать наше село краси-
вее. Страстная любительница красо-
ты Нина Фёдоровна Ярова, семья 
Салак, которая возделывала сорто-
вые георгины. Луйк Калью Пеппович 
великолепный имел палисадник. И 
много-много других. Они были при-
мером. Охотно делились с односель-
чанами семенами, технологиями. 
Благодаря этим людям наше север-
ное село и сегодня в тёплое время 
года вовсю играет цветочными крас-
ками. И такую богатую палитру нуж-
но ещё поискать, - с гордостью гово-
рит Вероника Сергеевна. 

 

Подготовила Анна ИВАНОВА 
Фото из архива районного Музея 

истории и культуры 



 

 

«Детская школа искусств» объявляет приём на 2023-2024 
учебный год по направлениям: 

Вступительные прослушивания 2 июня (пятница) в 12.00 часов, кабинет № 11. 
 

Информация и бланк заявления можно скачать с официального сайта школы 
https://dshisa.tom.muzkult.ru/requiments (в разделе «Поступающим»).  

Справки по телефону 2-49-33, адрес: ул. Ленина, 9 (1 этаж). 
 

При подаче заявления о приёме в школу поступающий или его законный 
представитель предъявляет следующие документы: 
● копию свидетельства о рождении (паспорт) поступающего; 
● копию паспорта родителя (законного представителя) 
несовершеннолетнего поступающего - страницы с фотографией и регистрацией; 
● заявление на имя директора (установленного образца). 

                             26  мая 2023 г . ,  № 39 (3312)  

Информация. Реклама. Объявления 

 
 
 

Главный редактор -  
И.В. ПАРФЁНОВА 

 
 

 

Адрес редакции, издателя,  
типографии: 636760, Томская 
область, с. Александровское,  
ул. Лебедева, 8. 
Телефоны: редактора - 2-58-52 
(факс), бухгалтерии - 2-43-57,  
корреспондентов газеты - 2-59-34. 
E-mail: severynka70@mail.ru 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 45. Номер подписан в печать 
25.05.2023 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 26.05.2023 г. Тираж - 1100. 

Мнение авторов не всегда совпадает с позицией редакции. Авторы несут ответственность за достоверность публикуемых 
сведений. Ответственность за достоверность сведений, изложенных в объявлениях и рекламе, несёт рекламодатель.  

Редакция не вступает в переписку с читателями, рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Северянка 

12+ 

Северянка 12 

ООО «ВТК» ДЛЯ РАБОТЫ 
ВАХТОВЫМ МЕТОДОМ ТРЕБУЮТСЯ: 

 

● Мастер по добыче нефти, газа  
и конденсата. 
● Оператор по добыче нефти и газа. 
● Оператор товарный. 
● Мастер энергоучастка. 
● Электромонтёр по ремонту  
и обслуживанию электрооборудования. 
● Машинист электростанции передвижной. 
● Водитель автомобиля (УАЗ). 
● Слесарь-ремонтник. 
● Электрогазосварщик. 
 

Мы предлагаем: 
● официальное трудоустройство; 
● стабильная заработная плата; 
● социальные гарантии по ТК РФ; 
● добровольное медицинское страхование; 
● вахта месяц/месяц; 
● место работы: Александровский р-н; 
● питание, проживание, спецодежда. 

 

ООО «Восточная транснациональная компания»,  
г. Томск, Комсомольский проспект, д. 70/1.  
Телефоны: 8 (38 22) 705-177 (705-177). 

E-mail: Kristina.Sosedova@ipc-oil.ru 

ПРОДАМ 
 

►3-комнатную благоустроенную гази-
фицированную квартиру в двухквартир-
нике (частично меблированная, имеется 
всё, цена договорная). Т. 8-913-808-46-77; 
►2-комнатную тёплую, уютную квар-
тиру (вторичное, в Октябрьском районе, 
мкр. «Зелёные горки», площадь 60,5 кв.м., 
год постройки 2016. В отличном состоя-
нии. Без обременений. Рядом с домом 
находятся два детских сада, школы: Ака-
демический лицей, Эврика развитие, су-
пермаркет SPAS, бассейн «Звёздный». 
Собственник). Т. 8-913-107-85-35; 
►2-комнатную благоустроенную 
квартиру (новостройка, красный кирпич, 
очень тёплая квартира). Т. 8-913-100-68-34; 
►2-комнатную квартиру в центре села 
(все подробности по телефону). 
Т. 8-908-226-24-25; 
►участок (огород 13,4 сот., ул. Мира, д. 41); 
►картофель из погреба. Т. 8-913-852-09-79. 
►картофель из погреба. Т. 8-906-954-64-30. 
►рассаду: кабачки, помидоры уличные, 
цветы (при заявке по телефону доставка 
бесплатно). Т. 8-913-877-43-45. 

РАЗНОЕ 
 

►Выполним любые внутренние, строительные и сантехнические 
работы, евроремонт под ключ. Т. 8-913-817-12-17. 
►С 19 мая ремонт холодильников, стиральных машин.  
Мастер из Томска. Приём заявок по телефону: 8-909-548-95-55. 
►Купим лом цветных и чёрных металлов (с. Александровское, ул. 
Сибирская, 13б). Тел. 8-913-813-95-16, 8-913-881-34-39. 
►В связи с утерей считать недействительным аттестат серии А 
0194934 об окончании средней школы № 1 1996 г.в. на имя Родико-
вой Елены Владимировны. 

Пластиковые окна, 
двери, перегородки. 
Тел. 8-913-112-30-08. 

Комарова С.Б., Третьякова А.Б. выражают глубокое со-
болезнование жене Сикорской Марине, детям, внукам, 
всем родным в связи со смертью мужа, отца, деда, брата 
 

СИКОРСКОГО Герата Августовича. 
 

Светлая память. 
 

Выражаю соболезнование Сикорской Марине Сергеевне, 
Дамм Маргарите, всем родным и близким по поводу 
безвременной смерти любимого мужа, отца, дедушки 
 

СИКОРСКОГО Герата Августовича. 
 

Крепитесь. Светлая память. 
Офицерова А.О. 

Магазин «ВИЗИТ» 
(ул. Нефтяников, 9). 

 

БОЛЬШОЕ 

ПОСТУПЛЕНИЕ 

ТОВАРА! 
 

Разнообразный ассортимент 
искусственных цветов  
от 55 рублей и выше. 

 

св-во № 000993592 

Выражаем искреннее соболезнование семье Кинцеля 
Виктора Андреевича, сыновьям Алексею, Ивану, Вла-
димиру, всем родным и близким в связи со смертью 
жены, мамы, бабушки, прабабушки  
 

КИНЦЕЛЬ Галины Павловны. 
 

Земля ей пусть будет пухом. Крепитесь.  
 

Семьи Евтушенко М.Н., Михайлова А.Я., Трифоновой Р.К., 
Калиной Л.В., Юрочкина А.Н., Серебренниковой Л.Я. 

 

Выражаем искреннее сочувствие Кинцелю Виктору 
Андреевичу, сыновьям Алексею, Ивану, Владимиру, 
всем родным по поводу смерти 
 

КИНЦЕЛЬ Галины Павловны. 
 

Мы понимаем, насколько безмерно горе от потери 
родных людей. Желаем вам найти утешение в ваших 
родных и близких. Примите наше глубочайшее собо-
лезнование. 

 

Иван, Виктор, Владимир, Александр Маули 
с семьями, и вся наша родня. 

 

Семья Беренгардт В.А, Козырева Л.К. выражают глубо-
кое соболезнование Кинцелю Виктору Андреевичу, де-
тям, внукам, всем родным и близким по поводу смерти 
 

КИНЦЕЛЬ Галины Павловны. 

● Хоровое пение; 
● Инструментальное  
исполнительство (фортепиано,  
баян, аккордеон); 
● Изобразительное искусство; 

● Эстрадное пение; 
● Подготовительное отделение; 
● Группа раннего эстетического 
развития (художественное 
и вокальное творчество). 

25 мая, на 81-м году жизни, переста-
ло биться сердце одного из самых уважа-
емых жителей Александровского района 

 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны, 
 

УЧИТЕЛЯ и ЧЕЛОВЕКА с большой буквы. 
Внезапно. Скоропостижно. Навсегда… 

Глава Александровского района В.П. 
Мумбер, глава Александровского сельско-
го поселения Д.В. Пьянков, заместитель 
главы района по социальным вопросам 
Л.М. Монакова, главный редактор район-
ной газеты «Северянка» И.В. Парфёнова, 
начальник РОО Е.В. Зубкова приносят 
глубочайшие соболезнования всем род-
ным Любови Ивановны, разделяя боль и 
горечь непоправимой утраты.  

Это невосполнимая потеря для очень 
и очень многих жителей нашего района. 

Добрая, светлая, бесконечно благо-
дарная память уважаемому педагогу от 
Бога. Будем помнить.  


	Untitled
	Untitled
	Untitled

